
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АПАТИТЫ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 23.04.2025 № 74-1/о        г. Апатиты 

 
 

О проведении конкурса творческих работ «Буковки-красавицы» 
 

 В соответствии с планом организационно-массовых и методических мероприятий 
на 2024/2025 учебный год, утвержденным приказом Управления образования от 
09.09.2024 № 153-о «Об утверждении плана организационно-массовых и методических 
мероприятий на 2024-2025 учебный год», с целью развития творческого потенциала, 
самостоятельности и активности дошкольников приказываю: 

1. Провести на базе МБДОУ № 46 г. Апатиты с 04 по 30 мая 2025 года конкурс 
творческих работ, посвящённый государственному празднику День славянской 
письменности и культуры «Буковки-красавицы» (далее - Конкурс).  

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1). 
3. Утвердить оргкомитет и жюри Конкурса (Приложение № 2).  
4. Заведующему МБДОУ № 46 г.Апатиты Тереховой Е.Н. создать условия для 

проведения Конкурса. 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 
Заместитель начальника  Управления образования                                   Т.А.Киселева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: дело, все МБДОУ, МАДОУ г. Апатиты. 
Боднарь А.В., 2-52-90 



Приложение 1 
к приказу Управления образования  

Администрации г.Апатиты 
от 23.04.2025 № 74-1/о 

 
Положение о проведении конкурса «Буковки-красавицы» 

 
«Алфавит  – такой же символ государственности 
как Герб, Гимн, Знамя. 
Алфавит – святыня державного значения» 
Академик О.Н. Трубачев 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса 
творческих работ «Буковки - красавицы». 

 
1.2. Конкурс творческих работ организуется и проводится для привлечения 

внимания общественности, родителей (законных представителей) к празднику День 
славянской письменности и культуры, сохранения памяти о трудах и заслугах братьях 
Кирилла и Мефодия, а так жедля выявления юных талантов в области художественно-
эстетического развития среди воспитанников дошкольных образовательных организаций 
г. Апатиты и городов Мурманской области. 

 
1.3. Цели конкурса  
Целью конкурса является – формирование у дошкольников эмоционального и 

духовного опыта через собственное творчество и создание художественных образов букв. 
 
1.4. Основными задачами конкурса творческих работ являются: 
- формировать интерес к славянской письменности, как средству сохранения 

важнейших страниц истории; 
- приобщать воспитанников к художественно-декоративной деятельности, 

используя элементы народных промыслов; 
- развивать фантазию, умение преобразовывать буквы в сказочных героев; 
- воспитывать интерес к азбуке, творческое отношение к заданию, чувство красоты; 
- обеспечить принцип информационной открытости путем размещения конкурсных 

материалов на официальном сайте и группе в ВК МБДОУ № 46 г. Апатиты. 
 
1.5. Организаторами конкурса являются: 
- МБДОУ №46 г. Апатиты. 
 

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 
2.1. К участию в конкурсе приглашаются воспитанники ДОО городов Апатиты и 

Мурманской области. 
2.2. Возраст участников от 5-ти до 7 лет. 

 
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ 

3.1. Информация о конкурсе детских рисунков размещается на сайте дошкольной 
образовательной организации http://dou46.webou.ru/index.php/konkursy/3355-2023-02-03-
16-01-18  и в группе ВК МБДОУ № 46 г. Апатиты (vk.com) 

3.2. Конкурс проводится: с 04.05.2025 г. по 30.05.2025 г. 
3.3. Заявки и работы на конкурс принимаются до 17.05.2025 г. включительно. 
3.4. Подведение итогов конкурса состоится 30.05.2025 г. 



3.5. Конкурс творческих работ проводится по трём номинациям: 
- «Любимые буквы нашей семьи»- совместное творчество ребенка со взрослым 

(орнаментальное оформление буквицы по мотивам народных промыслов) 
- «Мы семьёю не скучали, дружно книгу мы издали»(В данной номинации 

могут быть представлены рукописные книги, созданные сообща членами семьи. Тематика 
книг – «Семья и буквы»). 

- «Оч. умелые ручки» (изготовление объемной поделки в виде буквы из 
природного, бросового материалов). 

3.6. У одного участника может быть не более 2-х руководителей работы. 
 

4. ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫМ РАБОТАМ 
4.1. Количество работ от одного учреждения не более 2-х (двух) по каждой 

номинации, при наличии нескольких корпусов, от каждого корпуса. 
4.2. Конкурсная работа должна представлять из себя образ буквы (букв) 

славянского алфавита, украшенный по замыслу автора.  
4.3. Работа может быть выполнена в любой технике. 
4.4. Предоставленные рисунки и работы сопровождаются визитной карточкой 

с указанием: фамилии и имени автора, возраста участника, названия работы, ДОО; 
4.5. Работы принимаются до 17.05.2025 г. по адресу: Мурманская обл. г.Апатиты 

ул. Фестивальная 11а. 
4.6. Заявки (в формате word) присылать на e-mail: dou46-apatity@bk.ru с пометкой 

«Участие в конкурсе». 
4.7. Представляя работу для участия в Конкурсе каждый участник гарантирует, что 

является ее автором.  
4.8. Форма заявки: 

Ф.И. участника (полностью)  
Возраст участника  
Учреждение (краткое название в 
соответствии с Уставом), город 

 

Номинация конкурса  
Название работы  
ФИО руководителя   
Контактный телефон  
E - mail  

 
 

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ 
5.1. Оригинальность и цветовая выразительность работы. 
5.2. Эстетичность оформления. 
5.3. Соответствие возрастным возможностям детей и теме конкурса. 
5.4 Творческий подход к выполнению работы. 
 
Конкурсные работы оцениваются по шкале от 0 до 5 баллов. 

 
6.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ 

6.1. Победители в каждой номинации конкурса будут определены членами жюри. 
 

7. НАГРАЖДЕНИЕ 
7.1.Победители в каждой номинации будут награждены дипломами I,II,III 

степеней. 
 



 
Приложение 2 

к приказу Управления образования  
Администрации г.Апатиты 

от 23.04.2025 № 74-1/о 
 

Оргкомитет и жюри конкурса творческих работ 
«Буковки-красавицы» 

Члены оргкомитета: 
1. Терехова Елена Николаевна – заведующий МБДОУ №46 г. Апатиты; 
 
 
Члены жюри: 
1. Емельянова Лариса Николаевна – учитель-дефектолог МБДОУ №46 г. Апатиты; 
2. Рябова Оксана Владимировна - воспитатель МБДОУ №46 г. Апатиты; 
3. Иванова Марина Викторовна – воспитатель МБДОУ №46 г. Апатиты; 
4. Теревяйнен Анастасия Леонидовна – педагог дополнительного образования МБУДО 
ДДТ г. Апатиты; 
5. Семёнова Дарья Михайловна – учитель МБОУ гимназии №1 г. Апатиты 
 

 
 
 

 
 
 
 


